s fundos de investimentos classificados como renda variável, representam um montante de R$
uinhentos e quatorze milhões, duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e 

sessenta e nove reais e cinqüenta centavos), apresentaram no mês um retorno de 
representando um montante de -R$13.292.730,87 (menos treze milhões, duzentos e noventa e dois 
mil, setecentos e trinta reais e oitenta e sete centavos). 

-segmento. 

o da carteira de investimentos do mês em referência, podemos destacar que
atual distribuição corresponde ao planejamento da FUNSERV, conforme previsto na política de 

e efetivamente busca o entendimento da análise de cenário econômico.

[...]

déficit decorreu da rentabilidade negativa da carteira da Funserv, no mês de fevereiro/21

3.3.6 Fluxo de Caixa dos Investimentos

Aplicações

R$ 36.947.580,18

No ano, o retorno acumulado corresponde a -1,82% contra a meta atuarial de 
no cumprimento da meta para o exercício de 2021. Um déficit

34.358.194,84 (menos trinta e quatro milhões, trezentos e cinqüenta e 
oito mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos). 

Evolução Patrimonial 

Evolução Patrimonial 
Fevereiro/2021 DÉFICIT 

R$ 1.852.854.695,14 - R$

2021, a FUNSERV apresentava um patrimônio líquido de R$ 
m bilhão, oitocentos e sessenta e dois milhões, quatrocentos e oitenta e três

[...]

previdenciários e despesas administrativas) no valor total aproximado de R$ 8.000.000,00 (oito 
milhões de reais), aplicar no fundo Santander Global Equities Dólar Master Multimercado IE FI – 
CNPJ: 17.804.792/0001-50;  

2) Caso haja repasse dos recursos oriundos da compensação previdenciária (COMPREV), em torno 
de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), propõe sua aplicação no fundo Caixa 
Institucional BDR Nível I FI Ações – CNPJ: 17.502.937/0001-68, e;  

3) Propõe realocação dos recursos aplicados no fundo Bradesco Alocação Dinâmica FIC Renda Fixa 
– CNPJ: 28.515.874/0001-09, o qual possui em torno de R$ 129.000.000,00 (cento e vinte e nove 
milhões), quando alcançar rentabilidade positiva de 1% (um por cento) ou mais. A proposta é de 
resgate de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões) deste fundo e realocação em fundos de investimento no 
exterior (25% em cada um dos quatro fundos). No entanto, o resgate de um valor maior que o